vel supfluitatis ei<sup>9</sup>: et differunt: quoniam cōis attractua vel retentiva vel expulsiva operant̄ mediātibus villis. Alio nō sic. Et rō est: quod circa obiectum maioris quantitatis et magis restans operant̄ q̄z particulares in particularibus: q̄ sufficit sola alteratio: Iz in cōib<sup>9</sup> fuerint villi necessary q̄ localiter mouerent̄. ¶ Nota 3<sup>o</sup>: q̄ p̄ter istas quantitatibus. Multi ponunt unā aliā virtutē q̄ vocat̄ regitiua a quibusdam et ab alijs discritiuia: et est virtus q̄ discernit et separat res h̄rias ab inuisce-

ita est ut in una simplici medicina vel opposita duabus virtutibus existib[us] h[ab]ens non preter virtutem illa illis duobus respectu eiusdem obiecti: sed respectu diversorum secundum quod erit melius praeseruatorem et regim[en]e totius ut approximata medicina simplici calida stiptica apostemati in statu namque perpter stipticitate h[ab]ent parata fluere repercutiendum et calitate h[ab]ent fluxam i[n] ea resoluendum. Et de his locis huiusmodi istra secunda canonum capitulo

ipaz resoluēdo. **C**Et de B loquit Aui. itra. z: canoñ. capº.  
4º. i fine dū dixit. virtº at q̄ dividit t̄ ponit vnaquāq; com-  
plexionē ad pte quā meref̄ ita vt ponat vltutē resolutiuaz  
in partē māei effuse ab eo ē docta nā obedire creatori sub-  
limi t̄ glorioso. **C**Et de hac eadē logī pma q̄rti. ca: de cu-  
ra emitritei. Et Aueroys z: colliget. cū dicit. q̄ medici eā n̄

cognouerūt. ca<sup>o</sup> de inuāmētū vesice. ¶ Intelligo ḡ q̄ i cor-  
pore ē qdā nālitas limitās vñā v̄tutē ad agēdū i certā ma-  
teriā & alia i aliā māz vel aliud patiēs. eadē est etiā distin-  
guēs & separās ptes medicie cōposite q̄ nō attrahunt aut

mā vel mēbris diuersis: ut verbi grā. distinguit pīp a ptisanā et trāsmittit ad locū materie flegmatice et partē ptisane trāsmittit ad alia loca tēpanda. **C**Ita tñ vtus nō necessaria ē reposita ad nutritiōz. Nā sufficiēter vidēt nutritiōi mis

rio ē regula ad nutritioꝝ. I la sufficiet videt nutritio mis-  
nistrare q̄tuor supradicte: qꝫ ḡ Ani. loquīt̄ hic de v̄tutib⁹  
ministratib⁹ nutritiue ⁊ p̄ se illi subordinatis: iō de ea h̄  
nō fecit mentioneꝝ. ¶ Qꝫ si dicāt q̄ ista virtus separando  
supfluū a iuuatiuo operat seruiēdo nutritiue. ¶ Dī q̄ se-  
paratio ista fit sufficiēter in nutrimento a q̄ttuor virtutib⁹  
iam dictis: vii cū vene meseraice attrahūt succositatē bo-  
nu⁊ intestia retinēt supfluū fit separatio illoꝫ abinuicē. Si  
ḡ h̄ v̄c⁹ iuuet qñq; ad hāc opatōꝝ faciēdā: n̄ tñ ē necessaria  
nec ad illud finalē ordinate: ⁊ iō nō ponēt inter ministran-

Vidi qd sit digo apud abi. qd sit digo  
transmutatio c. i. qd sit transmutatio

## Fen. II.

tes nutritive. Nota 4. qd sufficiētia istaz virtutum in seruēdo nutritive huic sumit et necessitas earundez: qz. n. nō fuit possibile nutrimentū eē q se sp pñs mēbro nutriēdo vel loco digestiōis fuit opportunū attrahere ad locū si assilari debuit: s̄z qz actio nō fit nisi in tpe fuit opportunuz retineri. Et qz nō sp nutrimentū est aptū imediate suerti in substātiā nutriti: iō fuit opportunū qd pparat p digestiū: et qz in oī digestiōe resecat aliqd supfluū qd iconueniētis remuneret i corpore fuit necessariū expelli: et sic habem⁹ p̄dictas q̄ttuor v̄tutes nec alie sūt necessarie r̄c.

Attractiua vero fuit creata ad attrahendū nutrimentū iuuatiū: q̄ quidem operat hoc viliis membris in quo ē fm longitudinē p̄tensis.

Nunc Aui. determinat sigillatim de vnaqz illaz q̄tuor. Et dividit i q̄ttuor. ibi 2. (et retentiua.) ibi 4. (expulsiua.) Dicit p. q̄ attractiua ē v̄tus q̄ fuit creata ad attrahendū nutrimentū iuuatiū: s̄z aliquā attrahat vel medicina: vel ēt aliqd nocitū: et accīs: et ponit obiectū p̄priu: qd ē nutrimentū iuuatiū et instrūm qd est villi lōgitudinales mēbri in quo est. Nota tñ q̄ aliq̄ ē attractiua cōis de q̄ hic intēdimus aliq̄ p̄pria: et illa opat sine villis multoties vt attractiua ossis: nō ḡ diffiniē ista hic r̄c.

Et retentiua fuit creata vt iuuatiū: retineat dñ virtutes ipz iuuates i eo operant̄ q̄ ab ipso alimētu: suscipit: qd egdem efficit villis: q̄ ex transuerso protendunt. Et est etiam cū villi q̄ fm latitudinem incedit auxiliū prebent.

Declarat retentiua dicēs. q̄ est v̄tus q̄ fuit creata ad retinendū nutrimentū iuuatiū: duz i eo operant̄ v̄tutes i mutātes ipz q̄ ab ipso suscipiūt alimētu: et ista v̄tus operat mediātib⁹ villis trāsversalib⁹. aliquā tñ iuuat a villis lōgitudinalib⁹. Et p̄z ēt q̄ hec v̄tus notificaē ex obo fine et instrumēto tā proprio q̄ cōi adiuuatiuo: vt. s. de attractiua. Et itez aliq̄ est cōis retentiua aliq̄ p̄pria et p̄pria nō v̄tis villis necessario: vt. s. Itē aliquā retinet̄ p̄ter intentionē nocitiū: et nō iuuatiū. Attēde tñ q̄ cū mēbra suscipiūt alimentū dicim⁹ ipso v̄tutes mēbroz suscipere alimentū. Et ita hic dicit Aui. q̄ v̄tutes i mutātes a nutrimentō suscipiunt alimētu. Nota 2. q̄ villi latitudinales mēbri in parte in q̄ dñ ēt trāsitus iuuat retentiua cōstringēdo sicut villi latitudinales portanary claudētes portanariū iuant ad retinenduz cibum in stomacho.

Digestiua vero ē illa q̄ qd attractiua attraxit et retinuit retentiua in essentiā cōuertit aptā virtutū in ea p̄mutationē facientiū operatiōi et cōplexionē q̄ cōuersiōi nutriētis i effectu ē p̄petēs. Hec ē. n. ei⁹ opatio i iuuatiuo q̄ vocat digo.

Declarat digestiua virtutē: et primo ex parte operatiōis i iuuatiuo. z⁹ i nocitiuo. ibi. (Ei⁹ vero.) Dicit p. q̄ v̄tus digestiua est illa q̄ cōuertit illud qd attraxit attractiua et retinuit retentiua in essentiā aptā opationi virtutū in eo facientiū opationē. i. trāsmutationē et in cōplexionē cōpetente cōuersiōi ei⁹ i nutriētis i effectu: et hec ē huius virtutis operatio i iuuatiuo q̄ p̄prie vocat digestio. Est ergo notandum. p̄ q̄ hec descriptō: s̄z sit cōis digestiue cōi et p̄prie tñ: tñ hic maxime loquit̄ de cōi. Nota 2. q̄ illud qd digerit di stat a dispositōe nutrimentī tam quo ad modū substantie et mixtiōis q̄ quo ad cōplexiōes: digestio ergo trāsmutat nutrimentū quo ad v̄trūqz: et iō ambas trāsmutationēs Aui. in līa tetigit. Ex quo p̄z q̄ p̄uertere nutrimentū i essentiā aptā trāsmutationē nō intelligit Aui. acquisitiōes forme substantialis: s̄z sit formaz talē acquire in huiusmodi trāsmutatione sed intelligit trāsmutari fz modū substantie i grossi-

## Doc. VI.

sitie et subtilitate et mō mixtiōis. Nota 3. q̄ apud Aui. hic digo p̄prie accepta sic describēda ēt. Digestio ē cōuerſio nutrimentī in essentiā aptā opationi virtutū debentius ipsuz transmutare et cōplexionē cōuenientē cōuersiōi eius in nutriens i euectu: et isto mō nō ēt digestio nisi p̄paratio nutrimentī tā fm cōplexionē q̄ fm modū substātie ad hoc vt trāsmutet in nutrimentum. Nota 4. q̄ apud phos digestio sumit largi et diffinitur diuersimode. Arist. n. 4. methau. ca. 4. fm vñā quotationē sic describit. Digestio est p̄fectio vel cōplexio in vnoquoqz hūido a p̄prio et nāli calido ex oppositis passiuis. Līi⁹ descriptiōis sensus ē apōmentē Aueroyis i cōmento q̄rti methau. q̄ digestio est cōplementū passionis et mixtionis rex. Hīaz q̄ admiscent et tēperant adiuniciē et iste res hīrie sunt hūidū et siccū. Lō plementū at seu p̄fectio est multiplex. s̄z in p̄posito nō dī cōplementū passionis et mixtōis qñ nulla v̄terior i humido regritur passio vel mixtio p̄ fine q̄ itendit in tali passione vel mixtione a p̄ncipali agente qd est calor nālis vel forma ipz dirigens. vñ qñ agens itendit aliqd mixtū p̄du cere qñ hūidū cū siccō est ita debite p̄mixtū et ita passum ab isto calo q̄ sufficiat forma illi⁹ mixti recipe dī digestū. Et illius hūidi dispositio dī digestio. Silr qñ humidū bz formā: sed nec bz mixtione neqz cōplementū i cōplexione qd est regisuz p̄ sua operatōe exercēda: tūc calor aligs nālis agens cōplendo istas dispositōes digerere dī: et cum cōpleuerit illud humidū est digestū. vt verbi grā: fructus amigdale i p̄ncipio est quasi mucilago et nō est conueniēs ad agenduz sibi sile: s̄z postea agente calore nāli arboris et solis v̄tute cōplicet et p̄ficitur ita vt possit generare tale q̄le est ipz: et tūc dī digestū: et illa dispō est digestio. Aliquādo tamē digestio dī de tali transmutatione per quā illud cōplementū acgrif: vt hic sumit Aui. Et aliquādo de oī tali partiali dispōne: vt p̄z ex modis loquēdi medicorum et phoz. Medici aut̄ vocat digōnez tñ illā q̄ p̄ se p̄parat ad nutrictōes. Distinguunt aut̄ species digestionis in p̄pansim q̄ est digo in paricorpiis. i. fructiferis plantis i gb⁹ humidū seminis digerit et tunc dī digestū cū p̄t generare tale quale ipsuz est. Generalr tñ sumit pepāsis aliquā pro genere digestiōis p̄ quāto fit a nāli calido nō cōnotādo q̄ calor agat. put̄ iunctus est cū humido nec put̄ iunct⁹ est cū siccō: et sic ē genus ad epheliz q̄ ē digo facta a calido nāli fundato i hūido et optesim q̄ est digo facta a calo nāli fundato in siccō: quādoqz autē effesis et optesis sumuntur iuxta propriam suā significatiōes: et tunc significant elixiōnem et assationem artificiales et non nāles digestiones. Quāqz etiā dī transumptiue pepāsis de operatōe caloris nālis i res putrescētes: vt qñ calor maturat mām apōstematica vel de opatōe nālis i supfluitates: cū. n. egerit i illas calor nālis optimā dispōnē quā p̄t iducere dicēt digestio. s̄z ipso: qz n̄ iducit optias dispōnes p̄ fine quā itēdit. nā n̄ itēdit generare supfluitates nec saniē: s̄z agit illā p̄ter itētionē pp̄fectū ex pte patiēl vel agēt: sic nā agit mensura et multa p̄ter itētionē: et h̄dcā breuiter cōsidera opa: Ei⁹ nō operatio ē supfluitab⁹ vt si pole fuerit eas i hāc mutet dispōnē q̄ ēt vocat digestio. Aut vt eaꝝ egressionē a mēbro i quo sūt retēte facile efficiat cū expulsiōe eaꝝ attenuādo esse: tā si qd prohibet fuerit grossities: aut ingrossando si qd vetat fuerit tenuitas: aut icidēdo si qd prohibet fuerit viscositas. Et hec quidem operatio vocat maturatio. Est tamen cū digestio et maturatio synonyma dicuntur. Declarat Aui. hanc virtutem quo ad operationem in superfluitatibus. Et dicit quod operatio huius ym-

tutio in superfluitatibus est mutare eas ad dispositionem dictam, s<sup>i</sup> modū substātie conuenientē operationi virtutū facientiū trāsmutationē nutrimentalē. s<sup>i</sup> in eis et pplexio nē conuenientē cōversioni in nutriens in effectu: t ista etiā vocat digestio q<sup>uod</sup> si hoc nō pōt agit ut faciat eō p<sup>er</sup> egressio, nē a mēbro facilez subtiliādo eas si illud q<sup>uod</sup> p<sup>ro</sup>baret fuerit grossities aut ingrossando si q<sup>uod</sup> p<sup>ro</sup>baret fuerit viscositas et hec opatio p<sup>ro</sup>prie dī maturatio: l<sup>e</sup> doctores aliqui sinonie vident istis duobus noībus digestio et maturatio.

**Hic dubitatur** vtrū digestio pcedat ingrossando: et videā q<sup>uod</sup> nō p<sup>ro</sup>mo ex Auicē. b. z. q<sup>uod</sup> cū generat̄ chiliū ex pane nō est dubiū q<sup>uod</sup> grossior est panis q<sup>uod</sup> chiliū ex eo genitus p<sup>er</sup> digestionē. C<sup>on</sup> Preterea spūs vitalis generat̄ p<sup>er</sup> digestionē cū sit mixtū pfectū: tū est subtilior sanguine ex q<sup>uod</sup> generat̄. C<sup>on</sup> Sūl lac gene- rāt ex sanguine et ē sanguine fluxibili. C<sup>on</sup> Sūl fucus mature et nespila et pira sūt molliora et subtiliora digesta q<sup>uod</sup> cu<sup>m</sup> sūt cruda et vinū est subtili<sup>m</sup>usto. C<sup>on</sup> Itēz ex mixto grossiori pōt generari p<sup>er</sup> viā digestiōis mixtū subtilius vt vidēm liga- gna dura ex q<sup>uod</sup> generat̄ vmes i<sup>m</sup> eis: t nō ē dubiū vmes ē subtiliores dato ligno tē. C<sup>on</sup> In oppositū ē Ari. 4<sup>m</sup> methau. dū dixit. Ex spūmosis. l. aereis aq<sup>ua</sup>: ex his āt terrea sunt et tādē grossiora pepāsī passa oia. Et cōmētator. 4<sup>m</sup> methau. ca. 4<sup>m</sup>. Et qn̄ digerūt res spissant̄ et ingrossant̄ et calefiūt et arescūt postq<sup>uod</sup> fuerit frigide. Operat̄ āt in illis siccitatez et spissitudinez calor nālis et h<sup>oc</sup> dixim<sup>m</sup> ē opus caloris nālis. C<sup>on</sup> In hac qōne sunt plures modi dicēdi: vnum ē valde anti quus et notat q<sup>uod</sup> digestio alia ē i<sup>m</sup> iuuatiō alia ē nocitiō: tū dicūt duas cōclusiōes. Prīa digestio in iuuatiō sp pcedit ingrossando: et hāc dicūt de mēte Arist. et Aueroy s<sup>u</sup>isse. et pba<sup>m</sup> q<sup>uod</sup> hoc p<sup>er</sup> digestio i<sup>m</sup> iuuatiō sp pcedit pparādo mās uersiō ad mēbz. s<sup>i</sup> mēbz ē grossi<sup>m</sup> et spissi<sup>m</sup> nutrimentō: ergo p<sup>er</sup> inue nutrimentā spissat̄. C<sup>on</sup> Secda cōclusio. digestio in nocitiō qn̄q<sup>uod</sup> pcedit subtiliādo. Patet h<sup>oc</sup> p<sup>er</sup> Au. Et est rō: q<sup>uod</sup> virt<sup>m</sup> i<sup>m</sup> nocitiō agit remouēdo dispositōz: p<sup>er</sup> quā ē lepta expulsiō: talis āt qn̄q<sup>uod</sup> ē grossities. C<sup>on</sup> Ista opinio si decla- rat quo i<sup>m</sup> generatōe spūs ex sanguine digestio non pcedat subtiliādo: et sūl d<sup>icitur</sup> generatōe chiliū ex pane: nec de genera- tōe lactis ex sanguine. Et multa talia sūt h<sup>oc</sup> istā positōe ex- pertā. C<sup>on</sup> Preterea. si caro vaccina debet cōuerti in nutri- mēto pueri. Arguo sic. virt<sup>m</sup> digestiō agit pparādo istā cō- versiō i<sup>m</sup> carnē pueri q<sup>uod</sup> ē subtilior: ergo ipsa<sup>m</sup> subtiliat argu- mentum suo proportionale.